veis latinis nominibus adnectere ex Mazzochio de Foss. Philist. Carbonaria ipso suo nomine prodit, se unam esse ex fossis illis, non natura, sed arte per Tuscos excavatis: id quod & in Sagis nomine (quod sect. 2. exposuimus) & Fossionum Philistinarum, deprebenditur. Verum ad carbonariam, quod attinet; sciendum est, hodie dum id genus fossas, quae a rusticis ad siccandam in agris paludem sunt, a nostris agricultoris vocari Seccatoj, sive Affecatoj. Nec aliud prae se ostendit Carbonariae nomen: nam a verbo Hebraeo charab b. e. siccari fit hebraicum nomen carbon (cujus tantum plurale reperitur Ps. 32. 4.) s. e. siccitas & caldaicum carbona significationis ejusdem, quod citat Aruch ex Targum Hier. Deut. 28. 27. & si ibi in nostris bodie garba legitur, quae est scabies sicca. Ergo apud Tyrrhenos Carbona, sive (quia Etrusca dialectus Rhotacismo maxime laborabat) Carbonar, erat fossa ad emungendam paludem facta (il seccatojo) unde terminatione latina est Carbonaria. Verum illo redeo.

XXII. Paludes item Abellanae antiquo aevo uberiori aquarum copia undabant: ibi enim omnia, quae ex vicinalibus montibus ruebloant, torrentia collecta manebant, non movebantur, stagnabant: nunc vero omnes harum paludarum aquae in multiplici canali suscepiae in Clamium abeunt, fugiunt, disparent. Crevit summopere harum paludarum ariditas ex deficientia fluminis Abellani, quod antiquo aevo abundantissima aquarum vena regurgitasse constat & ex Naumachia, quae in ipso Abellano Amphiteatro exercebatur, cujusque vestigia etiamdum supersunt, & ex puteorum & aquaeductuum multiplicitate, & ex S. Paullino, qui vers. 66. occinit

. . . . sibi prima (Abella) fluentum
Vindicat, & reliquo Nolanam profluit urbem
Flumine multa rigans, & in agris praedia passim.

Insuper ait rerum Nolensium recens Historicus, Aveva S. Paolino nel Cimiterio più maestose fontane, ed ivi acqua non avendo . . . fece più volte premurose istanze alla Città di Nola, senza mai poterla ottenere . . . quel però non volle far mai la Città di Nola, il fece generosissimamente quella di Avella: e benché dividesse

In sua copia fra Cimitile e Nola, non perdi mancar punto si vide a questa vegnente state l'usata quantità d'acqua, che non solea per l'avanti . . . Andò poi qualunque ne sia stata la cagione sempre minorando, perciò da S. Paolino fu detto fiume in quel tempo quello, che fu detto rivolo dal Leone. De hoc amne locuntur & Capacious lib. 2. cap. 30, & Thomas Costo p. 3. lib. 4, & Nicolaus Amenta in capit. cui more suo adnotat. *E chi sa se Virgilio nel 11. dell'Eneid. avesse avuto la memoria di questo rivo, quando disse:*

. . . clauso fit gurgite murmur,
Vicinaeque fremunt ripae crepitantibus undis.

Quae nisi ludibundus intersperserit Amenta ridendus esset siquidem Virgilius ~~veritas~~ se habet. Mirum sane est in hoc capit. quanta consuere, & incredibili confusione confarcinare potuerit Amenta vel falsa, vel vera, fennellarum naeniis innisus. Quod & magis pateret si fatto nimis acerbe non concessisset Paschalis Blanchius Conlegii S. Petri ad Caesaranum olim gloria, & decus, qui magnum opus meditabatur, *Antiquitates Abellanae*. Scripsit is Dissertationem in qua probavit Abellam fuisse & Urbem, & antiquam, & perspicuam, quam servat Cl. Nojae Dux. Verum e diverticulo ad viam. Cur ergo flumen Abellatum paullatim decreverit inquirendum est. Illud ego semper probavi. Montes scilicet ipsi Abellae imminentes immensas in sinu suo cavernas continere explorata res est: igitur in harum cavitatem flumen forte devolvitur, & inibi evanescit, vel in haruna cavernarum gremio stagnat, usque dum, aquarum crescente mole, montium latera disrumpantur, & qua data porta aquae irruant in Abellam. Haec delirantis ingenii somnia non sunt: folida quippe traditione tenent cives, Abellam non hostium furore dirutam fuisse, sed ex repentina olim aquarum inundatione.

XXIII. Agedum postremo. Nola antiquo aevo aquis abundabat, quae in eam derivabantur & ex vicina Abella, & ex Lauro, quo factum est, ut tanta in urbe undique aquae fuerit copia, ut singulae sere domus suos habuerint fontes. Hae in Castellum primum, non secus ac Romae, & ex illo a Castellario certa mensura

di-

distributae in loca destinata effluebant. Hinc Remondinius tom. I. cap. XVIII. Leonem percellit id pernegan tem . E non sapeva , che già vi fu venduta e donata largamente l'acqua pubblica a chi ne voleva? Era ancor certamente allora nel nobil Seggio in mezzo alla Città esposta agli occhi di tutti quella marmorea lapida , che poi fu data alle stampe dal Piccart , dal Reinesio , dal Gruterio , e dal Muratori , in cui fu con legge stabilito , che donar si potrebbe l'acqua della XC. tegola , e vender quella di tutte l' altre. PRECARIO . AQVA . RECIPITVR . TEGVL. LXXX. E la tegola , scrive il Reinesio , il meato dell'acqua , e tutti insieme una specie di misura , e perciò l'acqua di XC. tegole , che si può donare , importa quella quantità , che scorga da un foro quadrato di CX. di queste misure : Est aquam ad tantum spatium , quantum LXXX. , tegulae conficiunt , ad usum privatum concedi , ulterius non dari : scilicet ad preces . Il che se vero fosse , di quant'acqua uopo sarebbe credere , ch'abbondasse Nola , quando in sì gran copia ne donava? E sebben di parer' io sono , che quā non si debbono intendere XC. tegole d'acqua , ma bensì la novantesima tegola dell'acqua , pur si vede apertamente , ch'eranci almeno XC. tegole , o canali , per li quali usciva l'acqua pubblica , che o si vendeva , o donavasi , e perciò a conoscer anche si viene l'abbondanza dell'acqua , ch'era in Nola ne' tempi ch'era Repubblica . Recte in meam pedibus ivit sententiam Remondiniius . Id autem nullimode probare qui vi , nempe per TEGVL. LXXX. debere intelligi spatium , quod nonagesima tegula conficit , non vero magis spatium , nempe , quod LXXX. tegulae intercipiunt , ut felicius interpretatur Reinesius . Duplici rationi innititur Historicus hic , quas jam protulerat cap. V. Ma poicchè per picciole , che si fussero queste misure , unite insieme al numero di novanta importavano una quantità d'acqua molto considerabile per donarsi ad una sola persona in una città , ove l'acqua venir si faceva da lontano per aquedotti , e perchè al numero di novanta di queste tegole non poteva farsi un'apertura quadrata nel menovato marmo , vieppiù mi confermo nella proposta opinione , che divisa effendosi l'acqua pubblica a moltissimi per varj condotti , e costui assegnata fosse quella , che nel

nabantissimo passava. Verum haec nullius momenti sunt. Primo enim necesse non erat, ut foramen, per quod ex aquario Castello egrediebatur aqua, esset quadratae figurae. Deinde aquae istae, quae plurimae erant, non solum ad domesticum Nolensium usum distribuebantur, sed praesertim ad Hortulorum irrigationem: maxime enim cura providebatur, ne siccitate laborarent suburbani Hortuli, ideoque aqua canalibus ligneis, plumbeis, testaceis, & lapideis inducebatur. Porro & plurimos in Nolensium suburbii Hortulos floruisse constat jam ex Cereris, Floraequi fanis inibi extactis. Quid plura? Aulus Gellius lib. 7. haec habet: *Scriptum in quodam commentario reperi versus istos a Virgilio ita pri-
mum recitatos, atque editos.*

*Talem dives arat Capua, & vicina Vesuvio
Nola jugo*

Postea Virgilius petiisse a Nolanis aquam uti duceret in vicinum rus: Nolanos beneficium petitum non fecisse: poetam offendit, nomen urbis eorum quasi ex hominum memoria sic ex carmine suo deratisse, oraque pro Nola mutasse, atque ita reliquise, & vicina Vesuvio ora jugo. En quomodo Nolenses aquae ad vicina rura derivabantur. Non me later Ambrosium de Leone c. 2. Capacium praesertim, Remondinium, aliosque allatum Gellii scriptum veluti fabulosam existimasse contra Peregrinum, Sannazarium, ceterosque. Verum ego cum ipsomet Gellio dico, ea res vera ne, an falsa sit non labore. Unum ex his deducere mihi liceat, nempe tempore, quo illud Gellianum commentarium exaratum fuit, Nolam aquis redundasse, aliter eam vicina rura irrigasse fingere non potuissent.

Idem dicio, sed majori ratione, de paludibus infra Nolam: antiquis enim temporibus, praeter pluviales aquas inibi stagnantes, & montanos torrentes, ex radicibus Cicalae montis aquarum diluvium erumpentebat ad Nolanorum internicionem, praesertim an. 1424., & similiter an. 1504., ut legitur in Epigraphe Nolano Sedili affixa. Ab radicibus Cicalae montis usque paludes a porta vicantia ad quingentos passus versus Vesuvium illic tensa, binc lata piscofa stagna Nolanos omnes febre mala

mala aestate una necarunt. Item an. 1594. quamvis Cicalae aquae non proruperint, tamen vernis pluviis cum nimis stagnassent paludes aquosae, Nolae morbum in dies grassabatur, ne autem urbs exhaudiretur, metuente sibi quoque a vicino periculo Parthenope, Principis iussu repente summa potestate missus Petrus Antonius Mastrillus, qui undantes aquas hinc inde dispergens concives ab interitu eripuit. Anno 1600. iterum ex Cicala descenderunt aquae, quae per Nolensium campos difcurrentes, continuatam lacunam per plura millaria efformarunt, pestemque Nolae intulerunt. Anno 1601. iterum atque iterum ex Cicala aquae in Nolanas paludes irruerunt. Verum Nola, ait Remondinius tom. 3. pag. 280. *Abbia un' eterna memoria di sua salvezza & Carlo Mastrilli, il quale ritrovandosi nel Supremo Magistrato della Città ordinò a tempo con pubblico editto a suon di tromba, che venissero i terrazzani coi loro strumenti di lavoro, e col regolamento d'ottim' Ingegnieri fece cavar nuovi fossi, per li quali si diede l'esito all'acque negli antecedentemente formati, ed a far si venne come un fiume, che corse per otto mesi alto più di cinque palmi insino al mare.* Anno denique 1622. ex eodem Cicala monte in Nolanum agrum fluctuarunt aquae. At Carolus Mastrillus, consulente Physico Ulysse Biancolella, & ipsorum Nolensium ope, magnum effudit canalem, qui communicat cum Langynis regiis, & cum quibus in Litemnum se exonerat. Antequam igitur hisce aquis exitus daretur, & ad Litemnum non uno alveo se se infunderent, plenissima in agro Nolano & plurima fuisse stagna, quae latum veluti mare repreäsentabant, nemo est qui inficiabitur. Hinc in campo, qui dicitur *il Piano di Palma*, arenulae, conchae, lapides aquis corrosi passim excavantur, & campus is vulgo dicitur **CAMPO MARINO**. Ex dictis elicetur origo illius naeniae, quam non pauci cum Canonico Ferrario cap. III. defensarunt, somniantes Nolam etiam IV. saeculo marinam fuisse urbem, in quaque traditione refellenda nescio, cur tantum, ut suus est mos, adlaboraverit Remondinius cap. 58.